




Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 2 z 23 

 

 
Obsah textové části ÚP Osek: 

1. Vymezení zastavěného území. 

2. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot. 

3. Urbanistická koncepce, včetně urbanistické kompozice, vymezení ploch s rozdílným 

způsobem využití, zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně. 

4. Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování, vymezení ploch a 

koridorů pro veřejnou infrastrukturu, včetně stanovení podmínek pro jejich využití. 

5. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, 

ploch změn v krajině a stanovení podmínek pro jejich využití, územní systém ekologické 

stability, prostupnost krajiny, protierozní opatření, ochrana před povodněmi, rekreace, 

dobývaní ložisek nerostných surovin. 

6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením 

převažujícího účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného 

využití, nepřípustného využití (včetně stanovení, ve kterých plochách je vyloučeno 

umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního 

zákona), popřípadě stanovení podmíněně přípustného využití těchto ploch a stanovení 

podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného 

rázu (například výškové regulace zástavby, charakteru a struktury zástavby, stanovení 

rozmezí výměry pro vymezování stavebních pozemků a intenzity jejich využití).  

7. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření 

k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva 

k pozemkům a stavbám vyvlastnit. 

8. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze uplatnit 

předkupní právo, s uvedením v čí prospěch je předkupní právo zřizováno, parcelních čísel 

pozemků, názvu katastrálního území a případně dalších údajů podle § 8 katastrálního 

zákona. 

9. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno 

zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její pořízení a přiměřené lhůty pro 

vložení dat o této studii do evidence územně plánovací činnosti. 

10.Stanovení kompenzačních opatření podle §50 odst. 6 stavebního zákona. 

11.Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické části. 

  
Obsah grafické části ÚP:  
 
1. Výkres základního členění území - měřítko 1:5000 

2. Hlavní výkres – měřítko 1:5000 

3. Technická infrastruktura – vodní hospodářství - měřítko 1:5000 

4. Technická infrastruktura – energetika, telekomunikace - měřítko 1:5000 

5. Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací - měřítko 1:5000 

6. Koordinační výkres - měřítko 1:5000 

7. Výkres širších vztahů - měřítko 1:50000 

8. Výkres předpokládaných záborů půdního fondu - měřítko 1:5000 

 

 

 



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 3 z 23 

 

 
1. Vymezení zastavěného území       
 
Územní plán Osek (dále jen „ÚP Osek“) vymezuje zastavěné území v katastrálním území 
Osek u Sobotky ve stavu k 31.7.2017.  
 

 
2. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot       
 
2.1. Zásady celkové koncepce rozvoje obce 

ÚP Osek zachovává původní koncepci rozvoje obce. Navazuje na její historický vývoj, 
navrhuje vyvážený rozvoj a ochranu civilizačních i přírodních složek území obce. Upevňuje 
ochranu přírodních hodnot území a umožňuje svým řešením zkvalitnění té části krajiny, která 
slouží k zemědělskému hospodaření. ÚP Osek vytváří podmínky pro dlouhodobou stabilizaci 
počtu trvale bydlícího obyvatelstva a ekonomický rozvoj území. 

ÚP Osek respektuje skutečnost, že severní část území obce je součástí Chráněné krajinné 
oblasti Český ráj, geoparku UNESCO Český ráj, respektuje plochy a koridory územního 
systému ekologické stability regionálního a lokálního významu i další zájmy ochrany přírody. 
Ve správním území obce Osek jsou objekty památkové ochrany. Koncepce územního plánu 
respektuje nemovité památky, památky místního významu a území archeologických nálezů. 
Respektuje prostředí historicky významného sídla, urbanistickou kontinuální lokaci a situaci 
památek.  

V zastavěném území, zastavitelných plochách a plochách přestavby bude nová výstavba a 
přestavba stávajících objektů respektovat urbanistické, architektonické, estetické a přírodní 
hodnoty s ohledem na stávající charakter a hodnoty území. 
 
2.2. Hlavní cíle ochrany a rozvoje hodnot 
 
Hlavní cíle ochrany a rozvoje hodnot jsou v souladu s cílem pořízení územního plánu - je 
třeba vytvořit předpoklady pro výstavbu a udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 
vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, ochranu přírody, pro hospodářský rozvoj a 
pro soudržnost společenství obyvatel území. Dále je cílem ÚP Osek zajištění předpokladů 
pro udržitelný rozvoj území soustavným a komplexním řešením účelného využití a 
prostorového uspořádání území s cílem dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a 
soukromých zájmů na rozvoji území.  
 
 

3. Urbanistická koncepce, včetně urbanistické kompozice, vymezení ploch s rozdílným 

způsobem využití, zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně

  

3.1. Členění území obce na plochy s rozdílným způsobem využití:      

ÚP Osek podporuje ochranu krajinného rázu obce a jejího okolí a vytváří podmínky pro 
zachování a dotváření dosavadní příznivé urbanistické kompozice sídla a jeho začlenění do 
kompozice krajiny. Formou nových zastavitelných ploch navrhuje rozvoj sídelních funkcí 
představovaných plochami s rozdílným způsobem využití, u kterých je předpoklad, že 
nenaruší krajinný ráz ani urbanistickou kompozici krajiny.  

V ÚP Osek je celé území obce rozčleněno na následující plochy s rozdílným způsobem 
využití: 

 Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské (BV) 



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 4 z 23 

 

 Plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura (OV) 

 Plochy občanského vybavení – komerční zařízení malá a střední (OM) 

 Plochy občanského vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení (OS) 

 Plochy občanského vybavení – hřbitovy (OH) 

 Plochy smíšené obytné - venkovské (SV) 

 Plochy dopravní infrastruktury – silniční (DS) 

 Plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě (TI) 

 Plochy výroby a skladování – lehký průmysl (VL1, VL2) 

 Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba (VZ) 

 Plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň (ZV) 

 Plochy zeleně soukromé a vyhrazené (ZS) 

 Plochy zeleně ochranné a izolační (ZO) 

 Plochy vodní a vodohospodářské (W)  

 Plochy zemědělské (NZ) 

 Plochy lesní (NL) 

 Plochy přírodní (NP) 

 Plochy smíšené nezastavěného území – přírodní, zemědělské (NSpz) 
 
3.1.1. BV - Plochy bydlení v rodinných domech - venkovské 
Jsou v územním plánu vymezené jako stávající i navržené. Jsou určené pro stavby 
rodinných domů s možností chovatelského a pěstitelského zázemí pro samozásobení 
s příměsí nerušících obslužných funkcí místního významu. V této ploše budou primárně 
umísťovány rodinné domy venkovského charakteru. Ochrana krajinných a kulturních struktur 
patří k základním úkolům ochrany přírody a krajiny. Cílem ochrany krajinného rázu je 
zachování estetických, přírodních a kulturně historických hodnot a krajinného rázu místa. Je 
požadováno zachování stávající struktury a charakteru zástavby, jako zásadní hodnoty 
krajinného rázu místa.  
Velikost stavebního pozemku v rámci navržených zastavitelných ploch vně zastavěného 
území je stanovena na 900 - 2000 m². 
 
3.1.2. OV - Plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura 
Jsou představované plochami, na kterých převažují stavby a soubory staveb občanské 
vybavenosti veřejné infrastruktury, kterými jsou nebo mohou být např. stavby pro veřejnou 
správu, vzdělávání a výchovu, sociální služby a péči o rodinu, zdravotní služby, kulturu, 
ochranu obyvatelstva. Tyto plochy jsou v územním plánu vymezené v centru obce jako 
stabilizované. 
  
3.1.3. OM - Plochy občanského vybavení – komerční zařízení malá a střední 
Jsou představované plochami, na kterých převažují stavby a soubory staveb převážně 
komerční občanské vybavenosti - pro obchodní prodej, veřejné stravování, služby. 
V územním plánu jsou vymezené jako stávající v centru obce. 
 
3.1.4. OS - Plochy občanského vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení 
Jsou určené pro umísťování staveb pro sport a aktivní rekreaci. Tato plocha s rozdílným 
způsobem využití je představována novými zastavitelnými plochami.   
 
3.1.5. OH - Plochy občanského vybavení – hřbitov 
Jsou představované stabilizovanou plochou hřbitova uvnitř zastavěného území.  
 
3.1.6. SV - Plochy smíšené obytné - venkovské 
Jsou v ÚP Osek vymezené jako stávající v centru obce a jeho okolí. Jsou nejběžnější 
funkční plochou zastavěného území. Tyto plochy jsou určené zejména pro bydlení 
v rodinných domech (včetně domů a usedlostí s hospodářským zázemím), které svým 
umístěním na pozemku, hmotou, dispozicí a použitými materiály respektují skutečnost, že 



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 5 z 23 

 

jsou umísťovány do hodnotného krajinného vesnického prostředí. V této ploše budou 
primárně umísťovány rodinné domy venkovského charakteru. Připouští se stavby pro 
rodinnou rekreaci, stavby pro nerušící podnikání a obslužnou sféru, plochy veřejných 
prostranství. Funkčnost plochy je podmiňována tolerancí průvodních jevů provozovaných 
činností. Nové stavby pro bydlení budou navržené tak, aby nebylo třeba provádět dodatečná 
opatření k odstranění škodlivých vlivů ze silničního provozu na silnicích 1., 2. a 3. třídy a na 
místních a účelových komunikacích. 
 
3.1.7. DS - Plochy dopravní infrastruktury – silniční    
Jsou představované silnicemi 1., 2. a 3. třídy a místními a účelovými komunikacemi na 
území obce. ÚP Osek doplňuje síť místních komunikací v plochách Z12, Z13, Z14 a P1.   
 
3.1.8. TI - Plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě 
Tato funkční plocha je představována zejména plochami pro vodohospodářská opatření.  
 
3.1.9.1. VL1 - Plochy výroby a skladování – lehký průmysl 
Tato plocha s rozdílným způsobem využití je představována stabilizovanou plochou výroby, 
která navazuje na zastavěné území na území sousední obce Dolní Bousov. Je určena pro 
stavby lehké průmyslové výroby a skladování, kde negativní vlivy výroby nad přípustnou mez 
nepřekračují hranice areálu výrobny. 
 
3.1.9.2. VL2 - Plochy výroby a skladování – lehký průmysl 
Tato plocha s rozdílným způsobem využití je představována zastavitelnou plochou Z16, která 
navazuje na areál výroby s lehkou průmyslovou výrobou na sousedním katastrálním území 
Sobotka. Je určena pro stavby lehké průmyslové výroby a skladování, kde negativní vlivy 
výroby nad přípustnou mez nepřekračují hranice areálu výrobny. 
 
3.1.10. VZ - Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba 
Tato funkční plocha je představována stávajícím areálem zemědělské výroby na západním 
okraji Oseka. Je vymezena především pro zemědělsko-hospodářské objekty, které 
s ohledem na průvodní snížení kvality životního prostředí v širším dosahu nejsou přípustné 
v rámci jiných ploch a vyžadují separované umístění.  

3.1.11. ZV - Plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň 
Jedná se o vymezení stávajících významnějších ploch veřejné zeleně zejména v centru obce 
a jeho okolí, parkově upravených a veřejně přístupných.  
 
3.1.12. ZS – Plochy zeleně soukromé a vyhrazené   
Jedná se o významné plochy soukromé zeleně (zejména zahrady), které nemohou být 
součástí jiných typů ploch. 
 
3.1.13. ZO – Plochy zeleně ochranné a izolační   
Jedná se o stávající a navržené plochy zeleně ochranné a izolační, které jsou vymezené 
k ochraně obytných ploch, ke zmírnění dopadu vlivu provozu na silniční komunikaci I. třídy, 
provozu v areálech výroby a technické infrastruktury.  
 
3.1.14. W - Plochy vodní a vodohospodářské              
V ÚP Osek jsou zobrazené vodní toky a plochy ve stávající podobě. Některé vodoteče jsou 
v souladu s ÚSES vedené jako osy biokoridorů, některé vodní toky a plochy jsou součástí 
biocenter.  
 
 
 
 



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 6 z 23 

 

3.1.15. NZ - Plochy zemědělské   
Tyto plochy určené pro zemědělské hospodaření na zemědělské půdě jsou v územním plánu 
vymezené ve stavu, který odpovídá současnému stavu obhospodařování. Jedná se 
převážně o plochy orné půdy.  
 
3.1.16. NL - Plochy lesní                    
Plochy lesů jsou na území obce Osek převážně v izolovaných blocích malého rozsahu, 
střídají se s plochami zemědělské půdy orné i trvale zatravněné.  
 
3.1.17. NP - Plochy přírodní   
Jedná se o plochy přírodní zeleně v plochách vně zastavěného území, vázaných zpravidla 
na plochy ÚSES. Tyto pozemky ve volné krajině mají výrazně přírodní charakter. Jsou 
využité zejména pro situování a trasování ploch a koridorů ÚSES a interakčních prvků. 
 
3.1.18. NSpz - Plochy smíšené nezastavěného území – přírodní, zemědělské                    
Tyto plochy jsou situované vně zastavěného území. Jedná se zpravidla o svažité pozemky a 
plochy v okolí vodních ploch a vodotečí, které jsou evidované převážně jako zemědělské, při 
intenzivním zemědělském obhospodařování je zde hrozba eroze a nestability. ÚP Osek 
umožňuje v těchto plochách realizaci protierozních opatření a realizaci přírodních prvků pro 
zvýšení ekologické stability. 
 
 
3.2. Zastavitelné plochy: 
 
Plocha Z1 – zastavitelná plocha navazující na jižní hranici zastavěného území 
v katastrálním území Osek u Sobotky, výměra 8742 m². Plocha byla vyhodnocena jako 
podmíněně vhodná pro funkční využití „plochy bydlení v rodinných domech - venkovské 
(BV)“ do doby průkazu naplnění hygienických limitů hluku v chráněném venkovním prostoru 
staveb v ploše Z1 v denní i noční době.  

 navržené funkční využití – funkční plocha „plochy bydlení v rodinných domech - 
venkovské“ - BV  

 stávající využití – orná půda  

 dopravní napojení – ze stávající místní komunikace  

 zásobování vodou – napojením na obecní vodovod  

 odkanalizování – do veřejné kanalizace zakončené obecní čistírnou odpadních vod 

 zásobování elektrickou energií – napojením na místní rozvod nízkého napětí elektrické 
energie 

 zásobování plynem – napojením na navržený středotlaký rozvod plynu 

 BPEJ – 5.51.13 - 5. třída ochrany ZPF 7224 m², 5.11.10 - 1. třída ochrany ZPF 1518 m² 
 
Plocha Z2 – zastavitelná plocha navazující na jižní hranici zastavěného území 
v katastrálním území Osek u Sobotky, výměra 3721 m². Plocha byla vyhodnocena jako 
podmíněně vhodná pro funkční využití „plochy bydlení v rodinných domech - venkovské 
(BV)“ do doby průkazu naplnění hygienických limitů hluku v chráněném venkovním prostoru 
staveb v ploše Z2 v denní i noční době.  

 navržené funkční využití – funkční plocha „plochy bydlení v rodinných domech - 
venkovské“ - BV  

 stávající využití – orná půda  

 dopravní napojení – ze stávající místní komunikace  

 zásobování vodou – napojením na obecní vodovod  

 odkanalizování – do veřejné kanalizace zakončené obecní čistírnou odpadních vod 

 zásobování elektrickou energií – napojením na místní rozvod nízkého napětí elektrické 
energie 



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 7 z 23 

 

 zásobování plynem – napojením na navržený středotlaký rozvod plynu 

 BPEJ – 5.51.13 - 5. třída ochrany ZPF 3721 m² 

Plocha Z3 – zastavitelná plocha v proluce v zastavěném území v katastrálním území Osek 
u Sobotky, výměra 2611 m². 

 navržené funkční využití – funkční plocha „plochy bydlení v rodinných domech - 
venkovské“ - BV  

 stávající využití – orná půda  

 dopravní napojení – ze silnice III/28114  

 zásobování vodou – napojením na obecní vodovod  

 odkanalizování – do veřejné kanalizace zakončené obecní čistírnou odpadních vod 

 zásobování elektrickou energií – napojením na místní rozvod nízkého napětí elektrické 
energie 

 zásobování plynem – napojením na navržený středotlaký rozvod plynu 

 BPEJ – 5.11.10 - 1. třída ochrany ZPF 2611 m² 

Plocha Z4 – zastavitelná plocha navazující na jižní hranici zastavěného území 
v katastrálním území Osek u Sobotky, výměra 1548 m². 

 navržené funkční využití – funkční plocha „plochy bydlení v rodinných domech - 
venkovské“ - BV  

 stávající využití – orná půda  

 dopravní napojení – ze stávající místní komunikace  

 zásobování vodou – napojením na obecní vodovod  

 odkanalizování – do veřejné kanalizace zakončené obecní čistírnou odpadních vod 

 zásobování elektrickou energií – napojením na místní rozvod nízkého napětí elektrické 
energie 

 zásobování plynem – napojením na navržený středotlaký rozvod plynu 

 BPEJ – 5.11.10 - 1. třída ochrany ZPF 1548 m² 

Plocha Z5 – zastavitelná plocha navazující na severní hranici zastavěného území 
v katastrálním území Osek u Sobotky, výměra 9388 m². 
ÚP Osek určuje prověření změn územní studií (dále „ÚS“) v ploše Z5. Termín pořízení 
územní studie je do 4 let od vydání ÚP Osek. Územní studie bude řešit upřesnění způsobu 
dopravního napojení lokality, napojení na inženýrské sítě, parcelaci území, způsob dopravní 
obsluhy území, vymezení veřejných prostranství, řešení zástavby území stavbami rodinných 
domů venkovského typu o jednom nadzemním podlaží s možností využití podkroví. ÚS 
bude řešit i harmonické zapojení zástavby řešené lokality do okolní zástavby a krajiny při 
respektování přirozených břehových porostů.  

 navržené funkční využití – funkční plocha „plochy bydlení v rodinných domech - 
venkovské“ - BV  

 stávající využití – orná půda  

 dopravní napojení – ze stávající místní komunikace, navazující na silnici III/28114  

 zásobování vodou – napojením na obecní vodovod  

 odkanalizování – do veřejné kanalizace zakončené obecní čistírnou odpadních vod 

 zásobování elektrickou energií – napojením na místní rozvod nízkého napětí elektrické 
energie 

 zásobování plynem – napojením na navržený středotlaký rozvod plynu 

 BPEJ – 5.11.10 - 1. třída ochrany ZPF 9388 m² 
 
Plocha Z6 – zrušeno 
 
Plocha Z7 – zastavitelná plocha v zastavěném území v katastrálním území Osek u 



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 8 z 23 

 

Sobotky, výměra 1855 m². Plocha byla vyhodnocena jako podmíněně vhodná pro funkční 
využití „plochy bydlení v rodinných domech - venkovské (BV)“ do doby průkazu naplnění 
hygienických limitů hluku a hygienických limitů pachu v chráněném venkovním prostoru 
staveb v ploše Z7 v denní i noční době.  

 navržené funkční využití – funkční plocha „plochy bydlení v rodinných domech - 
venkovské“ - BV  

 stávající využití – trvalý travní porost  

 dopravní napojení – ze stávající místní komunikace  

 zásobování vodou – napojením na obecní vodovod  

 odkanalizování – do veřejné kanalizace zakončené obecní čistírnou odpadních vod 

 zásobování elektrickou energií – napojením na místní rozvod nízkého napětí elektrické 
energie 

 zásobování plynem – napojením na navržený středotlaký rozvod plynu 

 BPEJ – 5.11.10 - 1. třída ochrany ZPF 1855 m² 

Plocha Z8 – zastavitelná plocha v zastavěném území v katastrálním území Osek u 
Sobotky, výměra 613 m². 

 navržené funkční využití – funkční plocha „plochy bydlení v rodinných domech - 
venkovské“ - BV  

 stávající využití – zahrada  

 dopravní napojení – přes lokalitu Z13 (DS) ze stávající místní komunikace  

 zásobování vodou – napojením na obecní vodovod  

 odkanalizování – do veřejné kanalizace zakončené obecní čistírnou odpadních vod 

 zásobování elektrickou energií – napojením na místní rozvod nízkého napětí elektrické 
energie 

 zásobování plynem – napojením na navržený středotlaký rozvod plynu 

 BPEJ – 5.11.10 - 1. třída ochrany ZPF 613 m² 
 
Plocha Z9 – zastavitelná plocha v zastavěném území v jihozápadní části katastrálního 
území Osek u Sobotky, výměra 3024 m².  

 navržené funkční využití – funkční plocha „plochy občanského vybavení – tělovýchovná 
a sportovní zařízení“ - OS, „plochy zeleně ochranné a izolační“ - ZO  

 stávající využití – zahrada  

 dopravní napojení – ze silnice II/281  

 zásobování vodou – individuální zásobování vodou  

 odkanalizování – individuální likvidace odpadních vod 

 zásobování elektrickou energií – napojením na místní rozvod nízkého napětí elektrické 
energie 

 zásobování plynem – napojením na středotlaký rozvod plynu 

 BPEJ – 5.53.11 - 4. třída ochrany ZPF 3024 m² 

Plocha Z10 – zrušeno 

Plocha Z11 – zastavitelná plocha v zastavěném území v katastrálním území Osek u 
Sobotky, výměra 3287 m². 

 navržené funkční využití – funkční plocha „plochy občanského vybavení – tělovýchovná 
a sportovní zařízení“ - OS  

 stávající využití – trvalý travní porost 

 dopravní napojení – ze stávající místní komunikace  

 zásobování vodou – napojením na obecní vodovod  

 odkanalizování – do veřejné kanalizace zakončené obecní čistírnou odpadních vod 



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 9 z 23 

 

 zásobování elektrickou energií – napojením na místní rozvod nízkého napětí elektrické 
energie 

 zásobování plynem – napojením na navržený středotlaký rozvod plynu 

 BPEJ – 5.11.10 - 1. třída ochrany ZPF 2388 m², ostatní plocha 899 m² 

Plocha Z12 – zastavitelná plocha pro místní komunikaci v zastavěném území 
v katastrálním území Osek u Sobotky, výměra 387 m². 

 navržené funkční využití – funkční plocha „plochy dopravní infrastruktury - silniční“ - DS  

 stávající využití – orná půda 

 BPEJ – 5.11.10 - 1. třída ochrany ZPF 387 m² 

Plocha Z13 – zastavitelná plocha pro místní komunikaci v zastavěném území 
v katastrálním území Osek u Sobotky, výměra 482 m². 

 navržené funkční využití – funkční plocha „plochy dopravní infrastruktury - silniční“ - DS  

 stávající využití – trvalý travní porost 

 BPEJ – 5.11.10 - 1. třída ochrany ZPF 482 m² 

Plocha Z14 – zastavitelná plocha pro místní komunikaci v katastrálním území Osek u 
Sobotky, výměra 700 m². 

 navržené funkční využití – funkční plocha „plochy dopravní infrastruktury - silniční“ - DS  

 stávající využití – orná půda 

 BPEJ – 5.51.13 - 5. třída ochrany ZPF 700 m² 

Plocha Z15 – zastavitelná plocha navazující na západní okraj zastavěného území v 
katastrálním území Osek u Sobotky, výměra 5169 m². 

 navržené funkční využití – funkční plocha „plochy výroby a skladování – zemědělská 
výroba“ - VZ  

 stávající využití – orná půda  

 dopravní napojení – ze silnice III/28114  

 zásobování vodou – napojením na obecní vodovod  

 odkanalizování – individuální likvidace odpadních vod 

 zásobování elektrickou energií – napojením na místní rozvod nízkého napětí el. energie 

 zásobování plynem – napojením na středotlaký rozvod plynu 

 BPEJ – 5.53.01 - 3. třída ochrany ZPF 5169 m² 

Plocha Z16 – zastavitelná plocha ve východní části katastrálního území Osek u Sobotky, 
výměra 12140 m². 

 navržené funkční využití – funkční plocha „plochy výroby a skladování – lehký průmysl“ - 
VL2, „plochy zeleně ochranné a izolační“ - ZO  

 stávající využití – orná půda, neplodná půda  

 dopravní napojení – přes plochu stávajícího areálu výroby na k. ú. Sobotka 

 zásobování vodou – bude využito stávající vodovodní přípojky areálu na k. ú. Sobotka  

 odkanalizování – bude využito stávající kanalizační přípojky areálu na k. ú. Sobotka 

 zásobování elektrickou energií – napojením na místní rozvod nízkého napětí el. energie 

 zásobování plynem – napojením na středotlaký rozvod plynu prostřednictvím stávající 
přípojky areálu 

 BPEJ – 5.11.10 - 1. třída ochrany ZPF 4445 m², ostatní plocha 7695 m² 
 

Plocha Z17 – zastavitelná plocha navazující na jižní hranici zastavitelné plochy Z1, výměra 
1937 m². Je určena pro realizaci multifunkčního sportovního hřiště, dětského hřiště, 
sociálního zázemí sportoviště. 



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 10 z 23 

 

 navržené funkční využití – funkční plocha „plochy občanského vybavení - tělovýchovná 
a sportovní zařízení“ - OS, „plochy zeleně ochranné a izolační“ - ZO  

 stávající využití – orná půda  

 dopravní napojení – ze stávající místní komunikace  

 zásobování vodou – napojením na obecní vodovod  

 odkanalizování – do veřejné kanalizace zakončené obecní čistírnou odpadních vod 

 zásobování elektrickou energií – napojením na místní rozvod nízkého napětí elektrické 
energie 

 zásobování plynem – napojením na navržený středotlaký rozvod plynu 

 BPEJ – 5.51.13 - 5. třída ochrany ZPF 1937 m² 
 
Plocha Z18 – zastavitelná plocha navazující na západní hranici zastavěného území 
v katastrálním území Osek u Sobotky, výměra 2400 m². Plocha byla vyhodnocena jako 
podmíněně vhodná pro funkční využití „plochy smíšené obytné - venkovské (SV)“ do doby 
průkazu naplnění hygienických limitů hluku v chráněném venkovním prostoru staveb v ploše 
Z18 v denní i noční době.  

 navržené funkční využití – funkční plocha „plochy smíšené obytné - venkovské“ – SV 

 stávající využití – trvalý travní porost  

 dopravní napojení – ze silnice III/28114   

 zásobování vodou – napojením na obecní vodovod  

 odkanalizování – do veřejné kanalizace zakončené obecní čistírnou odpadních vod 

 zásobování elektrickou energií – napojením na místní rozvod nízkého napětí elektrické 
energie 

 zásobování plynem – napojením na navržený středotlaký rozvod plynu 

 BPEJ – 5.53.01 - 3. třída ochrany ZPF 2400 m² 

 

3.3. Plochy přestavby: 

Plocha P1  - plocha přestavby na koridor pro komunikaci, výměra 1000 m². 

 navržené funkční využití – funkční plocha „plochy dopravní infrastruktury - silniční" - DS     

 stávající funkční využití – funkční plocha „plochy smíšené obytné - venkovské“ – SV 

 BPEJ – nezemědělská půda 1000 m²  

 

3.4. Plochy změn v krajině: 

Plocha K1  - pro realizaci bariéry izolační zeleně, výměra 9000 m². 

 navržené funkční využití – funkční plocha „plochy zeleně ochranné a izolační“ - ZO 

 stávající funkční využití – orná půda  

 BPEJ – 5.11.10 - 1. třída ochrany ZPF 1200 m²,  5.51.13 - 5. třída ochrany ZPF 7800 m²  
 

Plocha K2  - je vymezena pro ÚSES lokálního významu, výměra 42850 m². 

 navržené funkční využití – funkční plocha „plochy přírodní“ - NP 

 stávající funkční využití – orná půda, trvalý travní porost  

 BPEJ – 5.23.10 - 4. třída ochrany ZPF 8900 m², 5.53.01 - 3. třída ochrany ZPF 5800 m²,  
5.58.00 - 2. třída ochrany ZPF 15500 m², 5.72.01 - 5. třída ochrany ZPF 13150 m² 

 

 

 



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 11 z 23 

 

 

4. Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování, vymezení 
ploch a koridorů pro veřejnou infrastrukturu, včetně stanovení podmínek pro jejich 
využití  

 

4.1. Návrh koncepce dopravy 
Základní koncepce silniční dopravy na území obce Osek zůstává zachována. Síť silnic 1., 2. 
a 3. třídy se návrhem územního plánu nemění. ÚP Osek navrhuje doplnění systému 
místních komunikací v koridorech Z12, Z13, Z14 a P1 pro dopravní obsluhu nové zástavby.  
Zástavba v okolí silnic bude navržena tak, aby nebylo třeba provádět opatření k odstranění 
negativních vlivů z pozemních komunikací (např. povrchová voda) a ze silničního provozu na 
pozemních komunikacích (např. hluk, vibrace, prašnost…) ve smyslu příslušných zákonných 
ustanovení a předpisů, resp., že veškerá technická a jiná opatření k jejich případnému 
omezení – odstranění budou provádět vlastníci nemovitostí svým nákladem bez finanční i 
technické spoluúčasti vlastníka – majetkového správce silnic. 
 
 
4.2. Elektrorozvody 
Navrhovaný rozvoj obce je soustředěn zejména na vyplnění proluk a volných ploch ve 
východní a jižní části zastavěného území. Návrh rozvoje předpokládá realizaci cca 34 
rodinných domů a realizaci staveb zemědělské výroby. Z hlediska potřeby elektrické energie 
v následném období je rozhodující způsob vytápění. Vzhledem k tomu, že v území není 
proveden v současné době rozvod plynu, převládá lokální způsob vytápění a částečně i 
elektrické vytápění. Při stanovení výkonového nárůstu vlivem navrhovaného rozvoje se 
vychází z výhledového předpokladu 2,2 kW/byt a 0,35 kW/služby. Navrhovaný rozvoj obce 
Osek si vyžádá zajištění elektrického výkon ve výši cca 90 kW.  
Pro rozvoj obce je nutno výkonově posílit jihovýchodní část obce a proto se navrhuje propojit 
stávající rozvod nízkého napětí (NN) obce Osek, s rozvodem NN zásobovaném z TS 753 
(Sobotka – U Šolce). Navrhovaným opatřením se sníží zatížení stávající TS 388 a umožní 
výkonové zajištění rozvojových lokalit Z1 a Z2. Rozvojové plochy Z4 a Z5 protíná nadzemní 
vedení vysokého napětí (VN). Pro snížení vlivu ochranného pásma bude vedení VN 
v místech průchodu přes rozvojové plochy řešeno izolovanými vodiči. Ojedinělá bytová 
výstavba navrhovaná v plochách Z7 a Z8, které vyplňují proluky ve stávající zástavbě, budou 
zásobovány ze stávající sítě NN. Připojení navrhované výstavby na energetický systém si 
vyžádá rozšířením sítě NN.    
Rozvojová plocha Z16 je určena pro podnikatelský subjekt, který není blíže specifikován.  
Rozvojovou plochou prochází nadzemní vedení VN. V případě nutnosti, bude provedena 
přeložka vedení VN v délce cca 150 m. Pokud nebude požadována přeložka nadzemního 
vedení VN a požadovaný elektrický příkon přesáhne technické možnosti zásobování ze sítě 
NN, bude zásobování elektrickou energií řešeno z vlastní jednosloupové elektrické stanice 
(T1), vložené do stávajícího vedení VN. 
Pro zastavitelnou plochu v jihozápadní části obce v sousedství Dolního Bousova v ploše Z9 
bude pro zajištění elektrického příkonu vyžadováno rozšíření místní sítě NN, kterou 
výkonově zajišťuje elektrické stanice TS 6288 (Dolní Bouzov – Kolonie).  
 
Rozvod systému VN: 
Současný rozvodný systém VN (35 kV a 22 kV), který je řešen nadzemním vedením bude 
zachován. Vlivem navrhovaného rozvoje obce se nevylučuje menší přeložka vedení 35 kV.     
 
Rozvod systému NN: 
Při realizaci nové výstavby budou dodržována následující pravidla: 
- napojení nových ojedinělých RD bude řešeno ze stávající NN sítě i za předpokladu její 

úpravy  



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 12 z 23 

 

- napojení soustředěné výstavby v rozvojových lokalitách bude provedeno pomocí 
kabelového vedení NN 

- kabelová vedení NN elektrické energie budou přednostně ukládána pod terén  
 

4.3. Zásobování teplem a plynem 
ÚP Osek navrhuje plynofikaci obce Osek navázáním na plynofikaci území středotlakým 
plynovodním přivaděčem od Dolního Bousova do Sobotky. Tento přivaděč prochází jižní 
částí katastrálního území Osek u Sobotky souběžně se silnicí II/281. 
 
4.4. Zásobování vodou 
V následném období se předpokládá v obci Osek dobudování rozvodných řadů podle potřeb 
rozvoje obce. ÚP Osek řeší návrh doplnění vodovodní sítě pro lokality zastavitelných ploch a 
ploch přestavby, které jsou předmětem návrhu územního plánu. Plochy v izolované poloze 
budou zásobovány i nadále individuálně.  
 
4.5. Kanalizace 
ÚP Osek rozvíjí koncepci obecní kanalizace s likvidací odpadních vod na obecní čistírně 
odpadních vod. Počítá se s postupným dobudováním stokové sítě v souvislosti s rozvojovými 
záměry ÚP Osek. 

Dešťové vody u nové zástavby je nutné likvidovat v souladu s platnou legislativou. Do 
veřejné kanalizace mohou být ze všech objektů v nově navržených plochách odváděny 
pouze splaškové odpadní vody. V lokalitách mimo dosah kanalizace bude i nadále probíhat 
likvidace odpadních vod individuálně. 

Odvedení dešťových vod bude nadále řešeno dešťovou kanalizací a odvedením do 
vodoteče. Je třeba zabezpečit, aby odtokové poměry z povrchu zastavěného území zůstaly 
srovnatelné se stavem před výstavbou.   
 
4.6. Občanské vybavení         
ÚP Osek nenavrhuje podstatné změny v dosavadní koncepci občanského vybavení veřejné 
infrastruktury obce. ÚP Osek umožňuje rozvoj občanského vybavení v zastavitelných 
plochách Z9, Z11 a Z17.  
 
4.7. Veřejná prostranství        
ÚP Osek nenavrhuje změny v dosavadním rozsahu veřejných prostranství v centru obce.  

 

 

5. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, 
ploch změn v krajině a stanovení podmínek pro jejich využití, územní systém 
ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní opatření, ochrana před 
povodněmi, rekreace, dobývání ložisek nerostných surovin                                                   

 

5.1. Návrh uspořádání krajiny, ochrana přírody 
Osek leží v zemědělsky obhospodařované krajině s vysokými krajinnými a přírodními 
hodnotami. Severní část území obce leží v Chráněné krajinné oblasti Český ráj (dále jen 
CHKO). CHKO je na území obce Osek vymezeno silnicí III/28114 a místní komunikací směr 
Vesec u Sobotky. Na území obce Osek jsou plochy v CHKO Český ráj zahrnuté do 3. a 4. 
zóny ochrany přírody. Část území obce severně od silnice I/16 je součástí geoparku 
UNESCO Český ráj. ÚP Osek respektuje zájmy ochrany přírody. 
Krajinný ráz je nutné přednostně chránit v pohledově exponovaných polohách (horizonty, 
vyvýšené okraje lesa, referenční body, vyhlídková místa, krajinné a kulturní dominanty). Na 
horizontech a ve svažitých polohách je nežádoucí umisťovat prvky, které naruší 
charakteristické vztahy, měřítko, funkci a využití pohledových prostorů. Přednostně je nutné 



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 13 z 23 

 

chránit členitost lesních okrajů a nelesní enklávy, vzrostlou nelesní zeleň, nivy vodotečí, 
příbřežní společenstva a typickou strukturu a měřítko zástavby. 
Při využití krajiny budou respektována měřítka krajiny, jednotlivých staveb a krajinných 
dominant. Budou chráněny významné průhledy a výhledy do okolní krajiny. 
Územní plán navrhuje nové zastavitelné plochy v návaznosti na zastavěné území obce 
Osek. Zemědělské plochy v CHKO zahrnuje ÚP Osek do ploch s rozdílným způsobem 
využití „plochy zemědělské“ a „plochy smíšené nezastavěného území – přírodní, 
zemědělské“. Na území obce Osek se nepočítá s realizací větrných elektráren, fotovoltaické 
elektrárny jsou přípustné jen na zastavěných plochách ve vazbě na budovy (např. na 
střechách objektů). Vedení technické infrastruktury budou přednostně ukládána pod terén. 
Návrhem řešení ÚP Osek nebude narušeno dosavadní příznivé kompoziční začlenění Oseka 
do krajiny. ÚP Osek nesnižuje prostupnost krajiny na území obce. 
 
5.2. Návrh územního systém ekologické stability 
Na území obce se uplatňují prvky ÚSES regionálního a lokálního významu. ÚSES 
regionálního významu - regionální biokoridor RK 688, je zapracován do ÚP Osek v souladu 
se Zásadami územního rozvoje Královéhradeckého kraje. Prvky ÚSES lokálního významu 
jsou Územním plánem Osek upřesněné a doplněné podle současných přírodních podmínek 
v zastavěném území i vně zastavěného území. Je navrženo propojení mezi RK 688 lokálními 
biokoridory a lokálním biocentrem s plochami ÚSES ve střední části obce. Územní systém 
ekologické stability je Územním plánem Osek respektován.  
 

5.3. Ochrana zemědělského půdního fondu 
V ÚP Osek jsou navržené pro stavební využití dosud volné plochy uvnitř zastavěného 
území obce, stávající proluky a pozemky navazující na zastavěné území. Ke stavebnímu 
využití je navržena i nezemědělská půda, proluky a nedostatečně využité pozemky v 
zastavěném území.  
 
5.4. Ochrana pozemků určených k plnění funkcí lesa 
Zábor lesního pozemku pro jiné funkční využití není navrhován. Některé lesní pozemky jsou 
zahrnuté do ploch územního systému ekologické stability. 
 
5.5. Protierozní opatření 
ÚP Osek částečně řeší návrhem ploch ÚSES a vymezením funkční plochy „plochy smíšené 
nezastavěného území – přírodní, zemědělské“ i možnost realizace protierozních opatření 
přírodě blízkým způsobem.  
 
5.6. Protipovodňová opatření  
Na území obce není vyhlášené záplavové území. Vybrané plochy vně zastavěného území 
zahrnuje ÚP Osek do plochy s rozdílným způsobem využití „plochy smíšené nezastavěného 
území – přírodní, zemědělské“, která umožňuje realizaci ochrany území před erozními vlivy 
přívalových srážek způsobem přírodě blízkých opatření. 
 
5.7. Opatření pro obnovu a zvyšování ekologické stability krajiny 
Plochy zahrnuté do CHKO Český ráj jsou ekologicky nejstabilnější částí řešeného území. 
Společně s plochami ÚSES, trvalými travními porosty a lesními plochami jsou základem 
ekologické stability území obce.   
 
5.8. Koncepce rekreačního využívání krajiny  
Na území obce jsou stavby pro rodinnou rekreaci v rámci plochy s rozdílným způsobem 
využití „plochy smíšené obytné - venkovské“. Územní plán Osek vymezuje tuto funkční 
plochu ve stávajícím rozsahu bez možnosti plošného rozvoje. V rámci vymezené funkční 
plochy „plochy smíšené obytné – venkovské“ i v rámci funkční plochy „plochy bydlení 
v rodinných domech – venkovské“ se umožňuje realizace staveb rodinné rekreace formou 



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 14 z 23 

 

rekreačních domů a chalup.  
 
5.9. Vymezení ploch přípustných pro dobývání ložisek nerostů a pro jeho technické 

zajištění, sesuvná území 
Na území obce nejsou evidovány plochy potenciálních sesuvů, ložiska nerostných surovin 
ani poddolovaná území. 
 
 
 
6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením 
převažujícího účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného 
využití, nepřípustného využití (včetně stanovení, ve kterých plochách je vyloučeno 
umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 
stavebního zákona), popřípadě stanovení podmíněně přípustného využití těchto ploch 
a stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany 
krajinného rázu (například výškové regulace zástavby, charakteru a struktury 
zástavby, stanovení rozmezí výměry pro vymezování stavebních pozemků a intenzity 
jejich využití) 

 

Na území obce Osek jsou následující plochy s rozdílným způsobem využití: 
 

6.1. Plochy bydlení v rodinných domech - venkovské (BV)  

Převažující účel využití (hlavní využití): 
- stavby pro bydlení – rodinné domy 

Přípustné využití: 
- plochy veřejných prostranství 
- stavby občanského vybavení kromě staveb pro sport 
- stavby pro rodinnou rekreaci  
- stavby související technické infrastruktury 
- stavby související dopravní infrastruktury 
- záměry neuvedené se budou posuzovat podle slučitelnosti s hlavním využitím 
 
Nepřípustné využití: 
- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím (např. stavby pro 

průmyslovou výrobu a skladování, zemědělskou velkovýrobu, velkoobchod, dopravní 
podniky, rozsáhlá obchodní zařízení (supermarkety) s nároky na pravidelnou dopravní 
obsluhu), řadové rodinné domy, stavby pro sport 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- intenzita využití stavebních pozemků – max. 30%  
- rozmezí výměry pro vymezování stavebních pozemků 900 – 2000 m² 
- výšková hladina zástavby – 1 nadzemní podlaží s možností využití podkroví  
 
 
6.2. Plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura (OV)        

Převažující účel využití (hlavní využití): 
- stavby občanského vybavení veřejné infrastruktury 

Přípustné využití: 
- stavby pro vzdělávání a výchovu, sociální služby, péči o rodinu, zdravotní služby                    
- stavby pro kulturu, veřejnou správu, ochranu obyvatelstva 



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 15 z 23 

 

- byt správce objektu - pouze jako součást objektu hlavního využití 
- plochy veřejných prostranství 
- stavby související dopravní infrastruktury 
- stavby související technické infrastruktury 
- záměry neuvedené se budou posuzovat podle slučitelnosti s hlavním využitím 
 
Nepřípustné využití: 
- veškeré stavby a činnosti, jejichž negativní účinky na životní prostředí překračují nad 

přípustnou mez limity uvedené v příslušných předpisech  
- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím (např. stavby pro 

průmyslovou výrobu a skladování, zemědělskou velkovýrobu, velkoobchod, dopravní 
podniky, rozsáhlá obchodní zařízení (supermarkety) s nároky na pravidelnou dopravní 
obsluhu, stavby pro rekreaci) 
 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- intenzita využití stavebních pozemků – max. 80%  
- výšková hladina zástavby – 1 nadzemní podlaží s možností využití podkroví  
 
 
6.3. Plochy občanského vybavení – komerční zařízení malá a střední (OM)     

Převažující účel využití (hlavní využití): 
- stavby občanského vybavení komerčního charakteru 

Přípustné využití: 
- stavby pro obchodní prodej, stravování, služby, administrativu, kulturu, zdravotnictví 
- stavby pro shromažďování většího počtu osob 
- stavby pro ubytování 
- byt správce objektu - pouze jako součást objektu hlavního využití 
- stavby související dopravní infrastruktury 
- stavby související technické infrastruktury 
- záměry neuvedené se budou posuzovat podle slučitelnosti s hlavním využitím 
 

Nepřípustné využití: 
- veškeré stavby a činnosti, jejichž negativní účinky na životní prostředí překračují nad 

přípustnou mez limity uvedené v příslušných předpisech  
- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím (např. stavby pro 

průmyslovou výrobu a skladování, zemědělskou velkovýrobu, velkoobchod, dopravní 
podniky, rozsáhlá obchodní zařízení (supermarkety) s nároky na pravidelnou dopravní 
obsluhu, stavby pro individuální rekreaci) 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- intenzita využití stavebních pozemků – max. 60%  
- výšková hladina zástavby – 1 nadzemní podlaží s možností využití podkroví  

 

6.4. Plochy občanského vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení (OS)  

Převažující účel využití (hlavní využití): 
- stavby občanského vybavení, určené pro sport a aktivní rekreační využití  

Přípustné využití: 
- sportovní a tělovýchovná zařízení sezónní  - nekrytá                         
- sportovní a tělovýchovná krytá zařízení, umožňující celoroční provoz 
- zařízení pro pořádání kulturně - společenských akcí 
- sociální zařízení, šatny, klubovny sloužící této funkční ploše 



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 16 z 23 

 

- stavby pro přechodné ubytování sportovců  
- stavby související dopravní infrastruktury 
- stavby související technické infrastruktury 
- záměry neuvedené se budou posuzovat podle slučitelnosti s hlavním využitím 

                     
Nepřípustné využití: 
- veškeré stavby a činnosti, jejichž negativní účinky na životní prostředí překračují nad 

přípustnou mez limity uvedené v příslušných předpisech 
- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím (např. stavby pro 

průmyslovou výrobu a skladování, zemědělskou velkovýrobu, velkoobchod, dopravní 
podniky, rozsáhlá obchodní zařízení (supermarkety) s nároky na pravidelnou dopravní 
obsluhu, stavby pro bydlení a pro rekreační bydlení) 
 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- intenzita využití stavebních pozemků – max. 80%  
- výšková hladina zástavby – 1 nadzemní podlaží s možností využití podkroví 
 
 
6.5. Plochy občanského vybavení – hřbitov (OH) 
 
Převažující účel využití (hlavní využití): 
- specifické pietní území, určené pro ukládání ostatků zesnulých 

Přípustné využití: 
- zřizování hrobů, hrobek, urnových polí, kolumbárií, rozptylových louček 
- výstavba církevních staveb 
- vybavenost pro technickou obsluhu hřbitova 
 
Nepřípustné využití: 
- vedení inženýrských sítí – nadzemních i podzemních 
- realizace staveb pro bydlení, občanské vybavení, výrobu a zemědělství 
 

6.6. Plochy smíšené obytné - venkovské (SV)  
 
Převažující účel využití (hlavní využití): 
- stavby pro bydlení – rodinné domy  
- komplexy hospodářských usedlostí – domy a statky venkovského typu 

Přípustné využití:  
- plochy veřejných prostranství 
- stavby pro rodinnou rekreaci  
- stavby ubytovacích zařízení 
- stavby občanského vybavení 
- stavby pro podnikání, které svým provozováním a technickým zařízením nenaruší 

užívání staveb v okolí a nesníží kvalitu prostředí a nezvýší dopravní zátěž v území  
- stavby související dopravní infrastruktury 
- stavby související technické infrastruktury 
- záměry neuvedené se budou posuzovat podle slučitelnosti s hlavním využitím 
 
Nepřípustné využití: 
- veškeré stavby a činnosti, jejichž negativní účinky na životní prostředí překračují nad 

přípustnou mez limity uvedené v příslušných předpisech  
- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím (např. stavby pro 

průmyslovou výrobu a skladování, zemědělskou velkovýrobu, velkoobchod, dopravní 
podniky, rozsáhlá obchodní zařízení (supermarkety) s nároky na pravidelnou dopravní 



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 17 z 23 

 

obsluhu) 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- intenzita využití stavebních pozemků – max. 30%  
- rozmezí výměry pro vymezování stavebních pozemků 1200 – 2500 m² 
- výšková hladina zástavby – 1 nadzemní podlaží s možností využití podkroví  
 
 
6.7. Plochy dopravní infrastruktury – silniční (DS)  
/silnice 1., 2. a 3. třídy, místní a účelové komunikace, parkoviště, cyklotrasy/ 
 
Převažující účel využití (hlavní využití): 
- silnice, místní a účelové komunikace 
 

    Přípustné využití: 
- parkoviště – autobusové zastávky 
- plochy cyklistické a pěší dopravy 
- protihluková opatření 
- sítě technického vybavení 
- záměry neuvedené se budou posuzovat podle slučitelnosti s hlavním využití      

 
    Nepřípustné využití: 

- stavby pro bydlení, občanské vybavení, rekreaci, zemědělství, výrobu a sklady 

 

6.8. Plochy technické infrastruktury – inženýrské sítě (TI)                

Převažující účel využití (hlavní využití): 
- stavby a vedení technické infrastruktury 

Přípustné využití: 
- stavby a vedení nadzemních a podzemních inženýrských sítí 
- stavby související dopravní infrastruktury   

Podmíněně přípustné využití: 
- nové nadzemní stavby technické infrastruktury je nutno považovat za podmíněně vhodné 

do doby průkazu nenarušení krajinného rázu předmětnou nadzemní stavbou  
 
Nepřípustné využití: 
- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- výšková hladina zástavby – max. 8 m nad okolní upravený terén  
 

 

6.9. Plochy výroby a skladování – lehký průmysl (VL1)               

Převažující účel využití (hlavní využití): 
- stavby a zařízení pro lehkou průmyslovou výrobu a skladování 

Přípustné využití: 
- ochranná a izolační zeleň 
- stavby související dopravní infrastruktury 
- stavby související technické infrastruktury 
- záměry neuvedené se budou posuzovat podle slučitelnosti s hlavním využitím 



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 18 z 23 

 

Nepřípustné využití: 
- veškeré stavby a činnosti, jejichž negativní účinky na životní prostředí překračují nad 

přípustnou mez limity uvedené v příslušných předpisech 
- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím (např. stavby pro 

těžkou průmyslovou výrobu, velkoobchod, dopravní podniky, stavby občanského 
vybavení, stavby pro bydlení, stavby pro sport a rekreaci, stavby pro shromažďování 
většího počtu osob) 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- intenzita využití stavebních pozemků – max. 80% 
- výšková hladina zástavby – max. 15 m nad okolní upravený terén  
 

 

6.10. Plochy výroby a skladování – lehký průmysl (VL2)               

Převažující účel využití (hlavní využití): 
- stavby a zařízení pro lehkou průmyslovou výrobu a skladování 

Přípustné využití: 
- ochranná a izolační zeleň 
- stavby související dopravní infrastruktury 
- stavby související technické infrastruktury 
- záměry neuvedené se budou posuzovat podle slučitelnosti s hlavním využitím 

Nepřípustné využití: 
- veškeré stavby a činnosti, jejichž negativní účinky na životní prostředí překračují nad 

přípustnou mez limity uvedené v příslušných předpisech 
- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím (např. stavby pro 

těžkou průmyslovou výrobu, velkoobchod, dopravní podniky, stavby občanského 
vybavení, stavby pro bydlení, stavby pro sport a rekreaci, stavby pro shromažďování 
většího počtu osob) 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- intenzita využití stavebních pozemků – max. 80% 
- výšková hladina zástavby – max. 10 m nad okolní upravený terén  
 
 
6.11. Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba (VZ) 

Převažující účel využití (hlavní využití): 
- stavby pro zemědělskou výrobu 

Přípustné využití: 
- budovy, sklady a zařízení rostlinné výroby  
- budovy a zařízení živočišné výroby 
- stavby řemeslné výroby 
- ochranná a izolační zeleň 
- stavby související dopravní infrastruktury 
- stavby související technické infrastruktury 
- záměry neuvedené se budou posuzovat podle slučitelnosti s hlavním využitím 

Nepřípustné využití: 
- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím (např. stavby pro 

průmyslovou výrobu a skladování, velkoobchod, dopravní podniky, stavby občanského 
vybavení, stavby pro bydlení, stavby pro sport a rekreaci, stavby pro shromažďování 
většího počtu osob) 



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 19 z 23 

 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- intenzita využití stavebních pozemků – max. 80%, minimální podíl zeleně – 20% 
- výšková hladina zástavby – max. 10 m nad okolní upravený terén  

 

6.12. Plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň (ZV)               

Převažující účel využití (hlavní využití): 
- plochy veřejné zeleně  

Přípustné využití: 
- trvale zatravněné plochy   
- plochy parkových úprav 
- plochy dětských hřišť                              
- pěší komunikace 
- plochy s pomníky, památníky, uměleckými díly 
- stavby související dopravní infrastruktury 
- stavby související technické infrastruktury  
- záměry neuvedené se budou posuzovat podle slučitelnosti s hlavním využitím 

 
Nepřípustné využití: 
- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím (např. stavby pro 

průmyslovou výrobu a skladování, zemědělskou výrobu, velkoobchod, dopravní podniky, 
stavby občanské vybavenosti, stavby pro bydlení, stavby pro rekreaci) 

 
 
6.13. Plochy zeleně soukromé a vyhrazené (ZS) 

Převažující účel využití (hlavní využití): 
- louky, zahrady, trvale zatravněné plochy, pastviny 

Přípustné využití - v zastavěném území a v zastavitelných plochách: 
- sady 
- stavby pro zemědělskou malovýrobu a pěstitelství 
- bazény, přístřešky, oplocení 
- stavby související dopravní infrastruktury  
- zemědělské obhospodařování trvale travních ploch pravidelným kosením  
- záměry neuvedené se budou posuzovat podle slučitelnosti s hlavním využitím 

Přípustné využití - mimo zastavěné území a zastavitelné plochy: 
- stavby související dopravní infrastruktury  
- zemědělské obhospodařování trvale travních ploch pravidelným kosením  
- záměry neuvedené se budou posuzovat podle slučitelnosti s hlavním využitím 

Nepřípustné využití: 
- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím (např. stavby pro 

průmyslovou výrobu a skladování, zemědělskou velkovýrobu, velkoobchod, dopravní 
podniky, stavby občanské vybavenosti, stavby pro shromažďování většího počtu osob, 
skládky odpadu, těžba nerostů, stavby pro lesnictví, vodní hospodářství, veřejnou 
dopravní a technickou infrastrukturu) 

 
 
6.14. Plochy zeleně ochranné a izolační (ZO)       

Převažující účel využití (hlavní využití): 
- plochy zeleně k ochraně obytných ploch, ke zmírnění dopadu vlivu provozu ve výrobních 

areálech a na silničních, místních a účelových komunikacích 



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 20 z 23 

 

- plochy zeleně k ochraně ploch zastavěného území a ploch zastavitelných ke zmírnění 
vlivu přívalových srážkových vod 

Přípustné využití: 
- stavby související dopravní infrastruktury  
- protihluková opatření  
- liniové stavby technické infrastruktury – inženýrské sítě 
- liniové a plošné porosty pro ekologickou stabilizaci krajiny (remízky, meze, stromořadí 

apod.)  
- záměry neuvedené se budou posuzovat podle slučitelnosti s hlavním využitím 

Nepřípustné využití: 
- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím (např. stavby pro 

průmyslovou výrobu a skladování, zemědělskou výrobu, velkoobchod, dopravní podniky, 
stavby pro bydlení, stavby pro sport a rekreaci, stavby občanské vybavenosti, stavby pro 
shromažďování většího počtu osob, skládky odpadu) 

 
 
6.15. Plochy vodní a vodohospodářské (W)  

Převažující účel využití (hlavní využití): 
- vodní toky a vodní plochy 

Přípustné využití: 
- stavby související s úpravou a regulací – hráze, jezy, úpravy břehů 
- mosty 
- křížení inženýrskými sítěmi        
- zřizování vodních toků a ploch 
- stavby související dopravní infrastruktury  
- záměry neuvedené se budou posuzovat podle slučitelnosti s hlavním využitím 
 
Nepřípustné využití: 
- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím, zejména stavby, 

zařízení a jiná opatření pro lesnictví, těžbu nerostů 

 

6.16. Plochy zemědělské (NZ) 

Převažující účel využití (hlavní využití): 
- orná půda 
- trvalé travní porosty 

Přípustné využití:  
- zemědělské obhospodařování 
- liniové a plošné porosty pro ekologickou stabilizaci krajiny (remízky, meze, stromořadí 

apod.) 
- liniové stavby veřejné technické infrastruktury – inženýrské sítě 
- stavby související veřejné dopravní infrastruktury  
- záměry neuvedené se budou posuzovat podle slučitelnosti s hlavním využitím 

Podmíněně přípustné využití: 
- vodní plochy za podmínky, že nebudou využívány pro intenzivní hospodářské účely a 

nebudou současně zahrnovat žádné doprovodné stavby ani oplocení 
- na území mimo CHKO Český ráj: stavby, které zlepší podmínky pro využití území pro 

účely rekreace a cestovního ruchu (např. cyklostezky, hipostezky, hygienická zařízení, 
ekologická a informační centra) za podmínky, že výměra, kromě liniových prvků 



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 21 z 23 

 

nepřekročí 20 m² 

Nepřípustné využití: 
- stavby pro průmyslovou výrobu a skladování  
- skládky odpadů 
- oplocení pozemků 
- aktivity, které by mohly mít negativní vliv na kvalitu ZPF nebo omezovaly 

obhospodařování pozemků 
- stavby, zařízení a opatření pro zemědělství (s výjimkou žlabů a přístřešků pro dobytek), 

lesnictví, vodní hospodářství, pro těžbu nerostů, včetně staveb, které s nimi 
bezprostředně souvisejí, včetně oplocení 

- na území CHKO Český ráj: stavby pro účely rekreace a cestovního ruchu (s výjimkou 
drobného mobiliáře a liniových staveb) 

 
 
6.17. Plochy lesní (NL) 

Převažující účel využití (hlavní využití): 
- pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Přípustné využití: 
- zakládání a pěstění porostů     
- těžba dřeva 
- odvodňování pozemků 
- lesnické a účelové komunikace, které nevyžadují odnětí pozemků určených k plnění 

funkce lesa 
- cyklotrasy a lyžařské běžecké trasy s konkrétním umístěním na lesních cestách 
- stavby související dopravní infrastruktury  
- záměry neuvedené se budou posuzovat podle slučitelnosti s hlavním využitím 
 
Podmíněně přípustné využití: 
- veřejné inženýrské sítě, prokáže-li investor, že nemůže dosáhnout realizace svého 

záměru jiným způsobem 
 
Nepřípustné využití: 
- stavby pro průmyslovou výrobu a skladování 
- ukládání odpadu a deponie zeminy   
- stavby, zařízení a opatření pro zemědělství, vodní hospodářství (s výjimkou staveb k 

vodohospodářským melioracím pozemků), pro těžbu nerostů, včetně staveb, které s nimi 
bezprostředně souvisejí, včetně oplocení   

 
 
6.18. Plochy přírodní (NP) 

Převažující účel využití (hlavní využití): 
- trvale zatravněné plochy, louky, plochy s rozptýlenou vzrostlou zelení, lesy 

Přípustné využití: 
- zemědělské obhospodařování pravidelným kosením trvalých travních porostů 
- liniové a plošné porosty pro ekologickou stabilizaci krajiny (remízky, meze, stromořadí 

apod.)  
- realizace protierozních opatření  
- záměry neuvedené se budou posuzovat podle slučitelnosti s hlavním využitím 

Nepřípustné využití: 
- stavby pro průmyslovou výrobu a skladování  



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 22 z 23 

 

- skládky odpadu a deponie zeminy 
- oplocování pozemků 
- stavby, zařízení a opatření pro zemědělství, lesnictví, vodní hospodářství (s výjimkou 

staveb k vodohospodářským melioracím pozemků), pro těžbu nerostů, včetně staveb, 
které s nimi bezprostředně souvisejí, včetně oplocení 

 

6.19. Plochy smíšené nezastavěného území – přírodní, zemědělské (NSpz) 

Převažující účel využití (hlavní využití): 
- plochy přírodní zeleně, plochy ÚSES, louky, zahrady, sady, trvale zatravněné plochy, 

pastviny 

Přípustné využití: 
- liniové a plošné porosty pro ekologickou stabilizaci krajiny (remízky, meze, stromořadí 

apod.) 
- zalesnění pozemků v souladu se zpracovanými komplexními pozemkovými úpravami 
- zeleň ochranná a izolační  
- technická opatření proti erozi 
- liniové stavby veřejné technické infrastruktury – inženýrské sítě 
- stavby související veřejné dopravní infrastruktury  
- záměry neuvedené se budou posuzovat podle slučitelnosti s hlavním využitím 

Podmíněně přípustné využití: 
- vodní plochy za podmínky, že nebudou využívány pro intenzivní hospodářské účely a 

nebudou současně zahrnovat žádné doprovodné stavby ani oplocení 
- na území mimo CHKO Český ráj: stavby, které zlepší podmínky pro využití území pro 

účely rekreace a cestovního ruchu (např. cyklostezky, hipostezky, hygienická zařízení, 
ekologická a informační centra) za podmínky, že výměra, kromě liniových prvků 
nepřekročí 20 m² 

Nepřípustné využití: 
- veškeré stavby, zařízení, plochy a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 
- stavby pro průmyslovou výrobu a skladování 
- skládky odpadu a deponie zeminy 
- stavby, zařízení a opatření pro zemědělství, lesnictví, vodní hospodářství (s výjimkou 

staveb k vodohospodářským melioracím pozemků), pro těžbu nerostů, včetně staveb, 
které s nimi bezprostředně souvisejí, včetně oplocení   

- na území CHKO Český ráj: stavby pro účely rekreace a cestovního ruchu (s výjimkou 
drobného mobiliáře a liniových staveb) 

 

 

7. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a 

opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze 

práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

 
Veřejně prospěšná opatření 

Předmětem řešení ÚP Osek je následující veřejně prospěšné opatření s možností 
vyvlastnění: 

 VU1 – biokoridor regionálního významu RK 688 

 

 

 



Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1                                                                           textová část   

 

Stránka 23 z 23 

 

 

8. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze 
uplatnit předkupní právo, s uvedením v čí prospěch je předkupní právo zřizováno, 
parcelních čísel pozemků, názvu katastrálního území a případně dalších údajů podle § 
8 katastrálního zákona 

 

ÚP Osek nenavrhuje uplatnění předkupního práva. 
 
 
 
9. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území 
podmíněno zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její pořízení a 
přiměřené lhůty pro vložení dat o této studii do evidence územně plánovací činnosti 
 
Územní plán Osek určuje prověření změn územní studií (dále „ÚS“) v ploše Z5. Termín 
pořízení územní studie je do 4 let od vydání ÚP Osek.  
Územní studie bude řešit upřesnění způsobu dopravního napojení lokality, napojení na 
inženýrské sítě, parcelaci území, způsob dopravní obsluhy území, vymezení veřejných 
prostranství, řešení zástavby území stavbami rodinných domů venkovského typu o jednom 
nadzemním podlaží s možností využití podkroví. ÚS bude řešit i harmonické zapojení 
zástavby řešené lokality do okolní zástavby a krajiny při respektování přirozených 
břehových porostů.  
 
 
 
10. Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona 
 
Kompenzační opatření nejsou územním plánem stanovena. 

 
 
11. Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické 
části 
 
Územní plán Osek, úplné znění po vydání Změny č. 1 obsahuje následující části: 
 
Textová část úplného znění ÚP Osek po vydání Změny č. 1 – 23 stránek A4 

 
Grafická část úplného znění ÚP Osek po vydání Změny č. 1 obsahuje 5 výkresů, každý na 

jednom mapovém listu:  

- Výkres základního členění území - měřítko 1:5000 

- Hlavní výkres – měřítko 1:5000 

- Technická infrastruktura – vodní hospodářství - měřítko 1:5000 

- Technická infrastruktura – energetika, telekomunikace - měřítko 1:5000 

- Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací - měřítko 1:5000 

Grafická část Odůvodnění ÚP Osek po vydání Změny č. 1 - úplné znění, obsahuje 3 výkresy, 

každý na jednom mapovém listu:  

- Koordinační výkres - měřítko 1:5000 

- Výkres širších vztahů - měřítko 1:50000 

- Výkres předpokládaných záborů půdního fondu - měřítko 1:5000 

 


